
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

_________________________________________________________________________ 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

pentru modificarea Dispoziţiei nr.6 din 27.01.2020 privind promovarea într-o gradatie superioară 
corespunzătoare vechimii în muncă şi de majorare a salariului lunar pentru  d-na Gheorghiaş Marilena 

 

 Primarul comunei Balaciu , judetul Ialomita 
  
Având în vedere : 

- adresa nr.2718/18.02.2020  a Instituţiei Prefectului, cu privire la legalitatea Dispoziţiei nr.6/27.01.2020, 
prin care se semnalează stabilirea incorectă a salariului şi se solicită reanalizarea actului administrativ şi 
modificarea acestuia în conformitate cu prevederile legale. 

În conformitate cu: 
- prevederile art.45 din Legea nr.5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020. 
- prevederile art.10 alin.(4) lit.a) şi art.37 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

 In temeiul art. 155 alin.5 lit.e) raportat la alin.1 lit.d) şi art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu completările ulterioare.  
 

D I S P U N E : 

 

 Art. I – Articolul 1 al Dipoziţiei nr.6/27.01.2020 privind promovarea într-o gradatie superioară 
corespunzătoare vechimii în muncă şi de majorare a salariului lunar al d-nei Gheorghiaş Marilena, se modifică şi va 
avea următorul cuprins: 
 

 ,, Art.1 – (1) Începând cu data de 1 ianuarie 2020, doamna Gheorghiaş Marilena, avansează în 
gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime în muncă, respectiv Asistent personal , gradaţia 1  şi i se majorează 
salariul lunar la 2335 RON ,, 
 Art.II – În caz de nemultumire , prezenta dispoziţie se poate contesta la ordonatorul principal de credite, 
în termen de 20 de zile calendaristice de la data comunicării. 
 Art.III – Împotriva modului de soluţionare a contestatiei, persoana nemultumită se poate adresa 
Tribunalului Ialomiţa, în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

    Art.IV - Secretarul comunei Balaciu si compartimentul buget,programe-prognoze,contabilitate vor aduce 
la îndeplinire prezenta dispoziţie 

     Art.V -  Prezenta dispozitie va fi comunicată, prin grija secretarului comunei: d-nei Gheorghiaş Marilena, 
Compartimentului buget,programe-prognoze, contabilitate şi   Instituţiei Prefectului în vederea exercitării 
controlului de legalitate . 

 
  P R I M A R,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 
      Simion Mirel Dănuţ                                           Secretarul general al comunei Balaciu  
                           Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
 

Nr. 19 
Emisa la comuna Balaciu  
Astăzi 25.02.2020 


